Requerimento Nº 174/2025

Súmula: - Solicito ao poder Executivo, junto

ao órgão competente, estudos técnicos e

orçamentários para a implementação e

construção de uma creche para idosos no

município de Itapevi/SP.

                  REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

sejam realizados estudos técnicos e orçamentários para implementação e construção de uma creche

para idosos no município de Itapevi/SP.

                                                     JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

O envelhecimento da população é um processo irreversível e crescente no Brasil e em

diversos municípios, incluindo Itapevi. Esse fenômeno traz à tona a necessidade de adaptarmos

nossas políticas públicas para garantir um envelhecimento digno, saudável e ativo à nossa

população idosa.

Neste contexto, uma creche para idosos surge como uma solução inovadora e essencial

para acolher, socializar e cuidar dos idosos em situação de vulnerabilidade, seja por questões de

saúde, falta de familiares ou ausência de suporte adequado em suas residências.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

56
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

5X
S

-J
K

U
U

-G
60

N
-V

0S
M

 Essa creche funcionaria como um centro de convivência, onde idosos poderiam participar

de atividades recreativas, culturais, terapêuticas e de acompanhamento médico, promovendo um

envelhecimento mais saudável e ativo.

A proposta de criação de uma creche para idosos oferece benefícios significativos à

população, tais como:

Promoção da qualidade de vida e saúde mental: Atividades físicas, sociais

e cognitivas ajudariam a prevenir doenças, como depressão e doenças degenerativas, ao

proporcionar um espaço de convivência saudável.

Atenção integral aos idosos: a proposta atenderia aqueles que necessitam de

acompanhamento médico e apoio psicológico, mas que não possuem condições de receber

cuidados contínuos em casa.

Alívio para as famílias: muitas famílias, especialmente as que enfrentam dificuldades

financeiras ou de tempo, poderiam contar com esse serviço de apoio, garantindo que seus entes

queridos estejam em boas mãos enquanto continuam suas atividades profissionais e pessoais.

Combate ao isolamento social: o convívio com outros idosos em um ambiente planejado e

acolhedor permitiria reduzir o isolamento social, tão comum entre a população idosa.

Por isso, requeiro o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste requerimento, para

que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, que, por meio dos órgãos competentes,

verifiquem a possibilidade de estudos técnicos e orçamentários, incluindo levantamento de custos,

viabilidade de terrenos e análise de demanda, para avaliar as possibilidades de implementação e

construção de uma creche para idosos em nosso município.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

56
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

5X
S

-J
K

U
U

-G
60

N
-V

0S
M

Este estudo será fundamental para garantir que a criação de tal equipamento público atenda

adequadamente à necessidade de assistência à nossa população idosa, além de ser um importante

passo para a construção de uma cidade mais inclusiva e solidária.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

56
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

5X
S

-J
K

U
U

-G
60

N
-V

0S
M

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G5XSJKUUG60NV0SM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G5XS-JKUU-G60N-V0SM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

56
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

5X
S

-J
K

U
U

-G
60

N
-V

0S
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G5XSJKUUG60NV0SM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5XSJKUUG60NV0SM
		2025-01-27T10:16:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura